
COMUNE  di  MONTERCHI 
Provincia di Arezzo 
Tel. (0575) 70092   Fax. (0575) 70332 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AREA DEMOGRAFICO STATISTICA E PROMOZIONALE – 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE – VIGILANZA – SOCIO ASSISTENZIALE – CULTURA 

SPORT E TEMPO LIBERO 

 

N. 235 DEL 15-07-2025 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando per il servizio di mensa scolastica del 

Comune di Monterchi per gli anni scolastici 2025-2026 /2026-2027. 

Aggiudicazione 

 

 

Visto il Decreto del sindaco n. 2 del 07.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

responsabile del servizio con l’attribuzione dei relativi capitoli Peg di Bilancio; 
 

Vista la necessità di affidare il servizio di preparazione pasti della mensa scolastica del 

Comune di Monterchi, il cui capitolato è stato approvato da ultimo con Delibera di Giunta 

Comunale n. 30 del 07.04.2025, in modifica della precedente deliberazione G.C. n. 101 del 

18.12.2025, in quanto la procedura di gara è stata gestita dalla Stazione Appaltante 

Qualificata della Provincia di Arezzo; 

 

Considerato che il Comune di Monterchi con Delibera di C.C. n. 1/2025 ha aderito alla 

Stazione Appaltante Qualificata della Provincia di Arezzo; 

 

Preso atto che la procedura è stata svolta ai sensi del comma 1 lett. e) art. 50 del D. Lgs. 

36/2023 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.108 
codice appalti, pertanto per l’affidamento in oggetto si è proceduto mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

  

Considerato che è stata espletata indagine di mercato ai sensi dell’art.2 allegato II.1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura di gara; 

 

Richiamato il Verbale di Ammissione degli operatori economici adottato in data 24 aprile 

2025;  

 

Richiamata la decisione a contrarre n. 145 del 29.04.2025 del Responsabile del Servizio 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 D
E

L
 C

O
R

T
O

 M
A

R
T

A



Scuola con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura in 

oggetto con trasmissione degli atti per la fase di affidamento alla Stazione appaltante 

qualificata della Provincia di Arezzo, la quale ha espletato la procedura tramite il portale 

telematico Start di Regione Toscana; 

Richiamata la determinazione n. n. 187 del 03.06.2025 del Responsabile del Servizio Scuola 

con la quale, è stata nominata nel rispetto dei criteri di competenza, trasparenza e rotazione, la 

commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche composta da: D.ssa Marta Del 

Corto, D.ssa Romina Bettacchini e D.ssa Ercolani Letizia; 

Preso atto dei verbali di gara:  

- N. 1 del 29 maggio 2025 prima seduta di gara – ammissione concorrenti;  

- N. 2 del 04 giugno 2025 seconda seduta di gara - soccorso istruttorio;  

- Esame delle offerte tecniche del 04.06.2025;  

- N. 3 del 05 giugno 2025 terza seduta di gara – esame offerta economica; 

Considerato che dal verbale n. 3 del 05.06.2025 risulta la proposta di aggiudicazione della 

gara in questione a favore della ditta Cir Food S.C. P.I. 00464110352 con sede legale in 

Reggio nell’Emilia (RE) 42124 Via Nobel, n. 19 la quale ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 95,88 ed ha offerto un importo pari a € 6,42 (IVA esclusa), di cui € 3,85 quali 

costi di manodopera ed € 0,04 quali costi per l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza, con un ribasso pari a 0,50%. 

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta Cir Food S.C ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 

36/2023 è risultata non anomala a seguito delle motivazioni fornite con PEC n. prot. 2884 del 

14 giugno 2025; 

Posto che con verbale del 27 giugno 2025 il Rup assistito dalla Commissione Tecnica così 

come nominata con determinazione n. 187 del 03.06.2025 ha esaminato i giustificativi 

presentati dall’operatore economico ed ha ritenuto gli stessi completi, esaustivi, pertinenti e 

dettagliati ritenendo l’offerta congrua, sostenibile e realizzabile;  

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di clausole di 

esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 D
E

L
 C

O
R

T
O

 M
A

R
T

A



dell’articolo 99 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta sopra 

generalizzata;   

Considerato inoltre che è in istruttoria la verifica dell’informativa antimafia nella B.D.N.A ed 

è stato prodotto ai sensi dell’art 99 c.3-bis D.lgs. 36/2023 a seguito del correttivo D. Lgs 

209/2024 la documentazione in merito all’antimafia;  

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, 

Capitolato speciale d’appalto e nella documentazione allegata alla procedura, il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 

della ditta Cir Food S.C. P.I. 00464110352 con sede legale in Reggio nell’Emilia (RE) 42124 

Via Nobel, n. 19 per il ribasso pari a 0,50% per l’importo complessivo pari ad € 194.031,00 

oltre iva di legge per un totale di euro 201.792,24 per due anni scolastici; 

Considerato inoltre di prendere atto e di accettare la dichiarazione sui segreti tecnici o 

commerciali contenuti nell’offerta tecnica, in cui la Cir Food S.C. dichiara di non autorizzare 

ex art. 35 D.Lgs. 36/2023 la visione di alcune parti della stessa essendo Know HoW aziendale 

e pubblicare pertanto l’offerta con le parti oscurate;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. n.36/2023 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D.lgs. n.36/2023; 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 D
E

L
 C

O
R

T
O

 M
A

R
T

A



• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Le premesse devono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

1. Di approvare i verbali di gara della procedura in oggetto con i quali è stata proposta 

l’aggiudicazione della procedura negoziata - CIG B6B326717A in favore della ditta Cir 

Food S.C. P.I. 00464110352 con sede legale in Reggio nell’Emilia (RE) 42124 Via Nobel, 

n. 19 tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

2. Di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla ditta Cir Food S.C. P.I. 

00464110352 con sede legale in Reggio nell’Emilia (RE) 42124 Via Nobel, n. 19 in virtù 

di quanto in premessa e nel disciplinare di gara, per il ribasso di 0,50% ossia per un 

importo di € 192.831,00 a cui vanno aggiunti € 1.200,00 quali costi per gli oneri di 

sicurezza, e dunque per un totale di pari a € 194.031,00 oltre iva di legge al 4% per un 

totale di euro 201.792,24 per due anni scolastici. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 201.792,24 IVA compresa al capitolo 472 del 

bilancio annuale e pluriennale, di cui euro 30.268,85 al cap. 472 anno 2025 rinviando la 

restante somma allo stesso capitolo del bilancio pluriennale, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

4. Che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A. pari al 4% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010. 

5. Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti; 

6. Che il RUP ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 D
E

L
 C

O
R

T
O

 M
A

R
T

A



36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

7. Che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’articolo 17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023. 

8. Di prendere atto e di accettare la dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti 

nell’offerta tecnica, in cui la Cir Food S.C. dichiara di non autorizzare ex art. 35 D.Lgs. 

36/2023 la visione di alcune parti della stessa essendo Know How aziendale e pubblicare 

pertanto l’offerta con le parti oscurate;  

9. Di trasmettere il presente atto alla Stazione Qualificata della Provincia di Arezzo per la 

conclusione della fase di gara e per l’espletamento delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 

90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi 

contemplati. 

10. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

11.  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online; 

12. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa MARTA DEL CORTO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Romina Bettacchini 

 

Il documento è stato firmato da: DEL CORTO MARTA
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 16-07-2025
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


